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Abstrakt

V předkládané diplomové práci se zabývám popisem transformátoru s regulací fáze a jeho

fungováním. Zpracoval jsem jeho využití v přenosové soustavě pro regulaci přetoků činného

výkonu a jeho vliv na přenosové soustavy jednotlivých států UCTE. Vyhodnotil jsem, jaké jsou

možnosti předcházení poruchy typu „Blackout“ s pomocí transformátorů s příčnou regulací

fáze. Provedena je i simulace vlivu modelu transformátoru s regulací fáze na modelu přenosové

soustavy. Zabýval jsem se taktéž poruchou typu „Blackout“ její historií nejen v Evropě a jejím

průběhem. Vyhotovil jsem i krátké pojednání o sociálním dopadu této poruchy na společnost.

Klíčová slova

Transformátor, PST, regulace fáze, Blackout, přenosová soustava, UCTE,

Omezení rizik vzniku poruchy typu „Blackout“ Bc. Petr Budař

použitím transformátorů s příčnou regulací fáze 2015

Abstract

In my thesis I describe the phase shift transformer and its function. I worked up

its utilization in the transmission system for the regulation of the active power overflows

and its influence on the transmission systems of the individual states of the Union

for the Coordination of Transmission of Electricity (UCTE). I evaluated possibilities how

to prevent power blackout with the help of the phase shift transformer. I also performed

a simulation of the influence of the phase shift transformer model on the transmission system

model. As well I described power blackout and its history not only in Europe

and its development. Shortly I also dealt about the social impact of this power failure

on the society.
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Seznam symbolů a zkratek

50HzT – Německý provozovatel PS

APG – Rakouský provozovatel PS

CDO PES – Centrální dispečerská organizace propojených energetických soustav

CDO Soustava Mír – Prvotní propojení PS zemí RVHP

CEER – Rada evropských energetických regulátorů

CENTREL – Uskupení provozovatelů PS států ČR, Slovenska, Polska a Maďarska

ČEPS, a.s. – Česká přenosová soustava

ČEZ, a.s. – České Energetické Závody

ČR – Česká republika

ČSR – Československá republika

DS – Distribuční soustava

E.O.N, a.s. – Výrobní a distribuční společnost v ČR

ENSO-E – evropská síť provozovatelů PS

ERÚ – Energetický regulační úřad

ES – Elektrizační soustava

ETRANS – Švýcarský provozovatel PS

„GRAMME“ – Jedno z prvotních použitelných dynam v energetice

GRTN – Italský provozovatel PS

GTO – Řiditelný tyristor (Gate turn off)

NDR – Německá demokratická republika

OZE – Obnovitelné zdroje energie

PS – Přenosová soustava

PSE – Polský provozovatel PS

PST – Phase Shifting Transformer (transformátor s příčnou regulací fáze)

PWM – Pulzně šířková modulace (Pulse Width Modulation)

RVHP – Rada vzájemné hospodářské pomoci

SEPS – Slovenský provozovatel PS

TenneT – Holandský provozovatel PS

TPR – Transformátor s příčnou regulací
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UCPTE/UCTE – Unie pro koordinaci přenosu elektřiny

VVN – Velmi vysoké napětí

ZVN – Zvlášť vysoké napětí

P – Činný výkon

Q – Jalový výkon

U1 – Napětí v uzlu 1

U2 – Napětí v uzlu 2

XV – Reaktance vedení

XPST – Podélná reaktance PST

sin – fázový posuv napětí mezi napětími uzlů 1 a 2

 – přídavný regulační úhel PST

Omezení rizik vzniku poruchy typu „Blackout“ Bc. Petr Budař

použitím transformátorů s příčnou regulací fáze 2015

11

1. Úvod

Na počátku výroby elektrické energie v dobách T. A. Edisona a N. Tesly s pojmem

„Blackout“ – výpadek, nikdo nepočítal, neboť lidská společnost na elektřině nebyla životně

a společensky závislá. První městské elektrárny byly v podstatě ostrovní provozy, kdy napájely

své nejbližší okolí elektřinou a ta byla používána především pouze ke svícení. V té době byly

známy jen obloukové lampy a Edisonovy žárovky, kterým příliš nevadilo kolísavé napětí

a frekvence v síti.

Obr.1. Nikolou Teslou nasvícené náměstí Chicaga r. 1893.[4]

Až později, s nástupem propojování jednotlivých elektráren do společné sítě, se začaly více

řešit kvalitativní požadavky elektřiny a i kvantitativní požadavky, ruku v ruce se zvyšující

se spotřebou.

V dnešní době je většina lidské společnosti životně a společensky závislá na elektrické

energii a poptávka po ní roste. S tím však vzrůstá ruku v ruce i riziko poruchy typu „Blackout“

z různých důvodů. Těchto důvodů je několik, např.: výpadek velkého zdroje el. energie ze sítě;

výpadek přenosové linky VVN, ZVN vlivem přetížení a jiné.

Je potřeba si vyjasnit pojem „Blackout.“ Jedná se o rozsáhlý výpadek elektřiny na určitém

území, který se neomezuje státními hranicemi, a může třeba postihnout i celý stát (viz případ

Itálie v r. 2003). Výpadek může trvat od několika minut až po několik dní, v podstatě není

časově omezen. Záleží na příčině, rychlosti jeho odstranění, velikosti postiženého území, typu

zdrojů elektrické energie v postižené oblasti tj. možnost nájezdu ze tmy atd.

Následky krátkodobého výpadku nejsou relativně veliké, životně důležité provozy, např.

nemocnice mají vlastní zálohy – diesel-agregáty, kterými dokáží překlenout krátkodobý

výpadek. Ale při dlouhodobém „Blackoutu“ hrozí nebezpečí kolapsu společnosti. Rozpad

lidských hodnot v důsledku nedostatku základních potřeb, jako třeba pitné vody, jídla, léků,

hromadné dopravy, pohonných hmot atd., protože téměř vše je propojeno s elektrickou energií.

Proto se snažíme zajistit plynulou dodávku elektrické energie bez přerušení vyhledáváním

„slabých míst“ v ES a jejich následným posílením, případně přesměrováním výkonu jinými

trasami. K tomuto účelu je například používán Phase Shifting Transformer – PST

– transformátor s příčnou regulací fáze.
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1.1 Historický vývoj elektrizační soustavy v ČR

Za počátky elektrizace a vzniku ES na území ČR se dá považovat instalace obloukových

lamp v Moravské Třebové v tkalcovně lnu roku 1878. Pro jejich napájení bylo použito

stejnosměrného dynama typu „Gramme“. Zavádění elektrické energie do měst, převážně

do pražské aglomerace, je úzce spjato se jménem průmyslníka a českého elektrotechnika

Františka Křižíka. V roce 1883 osvětlovaly Křižíkovy elektrické obloukové lampy

Staroměstské náměstí. Postupně pokračovala elektrizace dalších objektů na území Čech.

Výrobní zdroje přestaly sloužit pouze jejich zřizovatelům, ale vyráběná elektřina byla

rozváděna, naprostou většinou venkovním vedením různých napěťových soustav, dalším

odběratelům. [5,9,14]

Obr.2. České země s vyznačenými oblastmi s elektrárnami, přibližně rok 1918 [5]

V roce 1918 je ve vznikající ČSR elektrifikováno 11% měst a obcí s 34% obyvatel. O rok

později je vydán tzv. „elektrizační zákon“ č. 438/1919 Sb. „O státní podpoře při zahájení

soustavné elektrizace“. Bylo normalizováno síťové napětí 3x380V/220V, frekvence sítě 50Hz,

napětí primárních distribučních sítí 22kV a 100kV. (25 všeužitečných elektrárenských

společností). Prohlášením podniku za všeužitečný se mu přikazovala povinnost zásobovat
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elektřinou na určitém území každého, kdo o to požádá, neprokáže-li se, že by připojení bylo

nerentabilní. Současně s těmito povinnostmi dostaly všeužitečné společnosti značná práva

a výhody. V první polovině dvacátého století už bylo jasné, kam se elektrárenství bude ubírat.

Trend jednoznačně směřoval k velkým propojeným podnikům, schopným pokrýt většinu

požadavků společnosti. Tím, že vlastníky společností byl nejen stát, ale i místní samospráva

a spotřebitelé, postupovala elektrizace velice rychle. Ta podpořila i český průmysl, který

se na rozvoji energetiky a elektrizaci podílel. Na konci 20. let byl již elektrický proud přístupný

70 procentům obyvatelstva převážně ve městech. [2]

Ve třicátých letech byla pokračující elektrizace přerušena začátkem II. světové války. Jsou

vystavěny velké elektrárny - Oslavany, Třebonice, Poříčí I., Mydlovary, Kolín, Andělská hora

u Liberce, Brno – Špitálka, z nichž se většina nedochovala nebo po přestavbě slouží jako


[…]


Obr.17. Vliv zahraniční spolupráce – současné a do budoucna předpokládané přetoky

elektrické energie. [26]

Z důvodu velké náročnosti při modelaci přenosové soustavy se nepodařilo provést simulaci

přenosové soustavy s PST transformátorem. Po poradě s vedoucím diplomové práce jsem
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se zaměřil na modelaci vedení 400kV v okolí Hradecké rozvodny kde budou transformátory

nainstalovány. Příloha č. 7

5.1 Vedení

Při přenosu elektrické energie z bodu A do bodu B dochází k posunu fázového úhlu napětí

vlivem reaktancí na dlouhém vedení. Jelikož z bodu A do bodu B, existuje více cest, vložením

PST do vedení je možnost řídit velikost i směr výkonových toků v síti.

Mezi body A-B přenosové soustavy je nataženo více elektrických vedení s různým

průřezem (S) a délkou (l). Tudíž jsou rozdílná i elektrickými parametry – rezistencí (R),

indukčností (L), kapacitou (C) a svodem (G), tudíž i rozdílnou přenosovou schopností. Obrázek

č. 16

Pro modelaci sítě je vhodné tyto parametry přepočítat na jednotku délky [km] vedení.

 Odpor RK [*km-1]

 Induktivní reaktance XK [*km-1]

 Kapacitní susceptance BK [S*km-1]

 Svod GK [S*km-1]

 Podélná impedance: ZK = RK + jXK [ * km-1]

 Příčná admitance: YK = GK + jBK [S * km-1]

U simulace vedení ZVN 400kV lze zanedbat RK a GK pro jejich zanedbatelné hodnoty oproti

XK a BK. Z tabulky č. 6 je toto patrné. Pro zjednodušení modelace se používají články,

dvojbrany se soustředěnými parametry, neboť použití dvojbranů s rozprostřenými parametry

je zdlouhavé a složité.

Tab.6. Parametry hodnot vedení 400kV (3svazek x 450AlFe, stožár typu Kočka) [18]

Délka vedení Rezistence Induktivní reaktance Kapacitní susceptance

L [km] R [Ω] XK [Ω] BK [µS]

1 0,022 0,307 3,809

100 2,2 30,7 380,9

200 4,4 61,4 761,8

5.2 Parametry PST

Transformátor PST lze s jistou nepřesností považovat za podélnou reaktanci, kdy příčná část

PST je zdrojem regulačního úhlu  a sériová část PST je složena z odporu Rt a reaktance Xt

vinutí zapojeného do série s vedením. Obrázek č. 18
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Obr.18. Zjednodušené pojetí PST. [18]

Jeho nasazení do linky vedení, i při nastavené nulové odbočce, omezí přetoky činného

výkonu z důvodu zvýšení podélné indukční reaktance Xt o podélnou reaktanci transformátoru

XPST. To je jeden z negativních vlivů transformátoru PST na soustavu.

Parametry PST transformátoru jsou obdobné s běžnými transformátory.

Un – Napětí transformátoru PST

Sn – průchozí výkon PST

uk – napětí nakrátko

Pk – ztráty nakrátko

Pk – ztráty naprázdno

i0 – proud naprázdno

in – jmenovitý proud

Namodelované vedení s PST je v příloze č. 8
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6. Závěr

V této práci jsem se zabýval transformátory s regulací fáze, Blackoutem a možností

předcházení poruchy výpadku sítě s pomocí PST. V první části jsem popsal vývoj elektrizační

soustavy na území české republiky. Pochopením vývoje a historie elektrizační soustavy

můžeme domýšlet budoucí kroky v ES. Stěžejní částí diplomové práce bylo objasnit princip

fungování transformátoru s regulací fáze. Toto zařízení se převážně instaluje do vývodů

přenosových mezistátních vedení, na kterých se poté regulují a řídí toky činných výkonů. PST

transformátor dokáže měnit zátěžný úhel podle potřeb v místě instalace. Vhodným navolením

odbočky dokáže přerozdělit toky činných výkonů z přetížených vedení na ostatní vedení, která

mají volné přenosové rezervy, tak, aby byly přenosové cesty byly zatíženy efektivněji

a rovnoměrněji. K tomu je zapotřebí užší mezinárodní spolupráce, neb by pak také mohlo dojít

i k přetěžování ostatních linek v ES sousedního státu. V další kapitole byl proveden rozbor

příčin poruch typu Blackout a na příkladu výpadku ES italského provozovatele, v roce 2003

kdy byl postižen celý Apeninský poloostrov, je shrnut průběh Blackoutu. V poslední části jsem

se snažil namodelovat PS České republiky v programu Dynast. Modelace přenosové soustavy,

složená z paralelních vedení různých délek, přes kterou je přenášen výkon do okolních soustav

PS a také do distribuční soustavy až do místa odběru, byla nad moje síly a nebyl jsem schopen

toho dosáhnout. Proto do domluvě s vedoucím DP jsem nemodeloval PS ČR.
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8. Přílohy

Příloha č. 1 Schéma distribučních a přenosových sítí v ČR [3]
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Příloha č. 2 Provozované a plánované PST v Evropě [3]
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Příloha č. 3 Rozměry PST od firmy TAMINI (Italie) [3]
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Příloha č. 4 Rozměry PST [3]

Parametry: Max. přenášený výkon Sn = 1300MVA; Un = 400kV; reg. úhel ±23°; VxŠxD =

10x13x18m; celková hmotnost 950t z toho hmotnost oleje 251t
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Příloha č. 5 Rozměry PST [3]
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Příloha č. 6 Rozměry PST [3]
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Příloha č. 7 Část jednopólového schématu Hradecké rozvodny s PST [3]

Omezení rizik vzniku poruchy typu „Blackout“ Bc. Petr Budař

použitím transformátorů s příčnou regulací fáze 2015

43

Příloha č. 8 Model PS s PST v okolí Hradecké rozvodny 400kV