## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Omezení rizik vzniku poruchy typu "Blackout" použitím transformátorů s příčnou regulací fáze
Student: Bc. Petr BUDAŘ Std. číslo: E13N0001K
Oponent: doc. Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Celkově je práce stručná, zpracovaná na dobré úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické. Práce je zpracovaná jako rešeršní, neobsahuje stylistické chyby jen drobné gramatické chyby, které nenarušují kvalitu předkládané práce. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány. V přílohové části jsou informace vhodně doplněny dalšími obrázky, výkresy, přílohou namodelovaného vedení. Oceňuji u studenta jeho snahu o co nejpodrobnější výčet informací k tématu omezení rizik vzniku poruchy typu „Blackout“ použitím transformátorů s příčnou regulací fáze. Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z textů jsou v hojné míře poctivě ocitovány. Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. DP doporučuji k obhajobě.

Připomínky: nemám

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké jsou podle vás hlavní výhody a nevýhody uvažovaného zavádění PST do ES jako potencionální možnosti zabránění „Blackoutu“?
2. Proč jste se zaměřil při modelování na vedení 400 kV v okolí rozvodny Hradec?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.5.2015

podpis oponenta práce